E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O

D E P A R T A M E N T O  D E  P L A N E J A M E N T O

Página 1/2

São Roque, 26 de setembro de 2022

MEMORANDO Nº 126/2022 – DC

À Divisão de Contabilidade

A/C Sr. Lucas Silvestre Paula

Ref.: Criação de Ficha Orçamentária – Termo de Convênio – Aquisição de Câmeras Leitora de

Placas

Prezado,

Venho através de este solicitar a gentileza em proceder a CRIAÇÃO DE FICHA

ORÇAMENTÁRIA para a execução do convênio que trata AQUISIÇÃO DE CÂMERAS LEITORA DE

PLACAS celebrado entre a SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA e o MUNICÍPIO DE SÃO

ROQUE, Termo de Convênio em anexo.

O convênio tem como objetivo aquisição de três Câmeras Leitora de Placas, o Poder

Público Municipal pode colaborar de forma efetiva na prevenção da criminalidade, através de

políticas públicas complementares que auxiliem as Polícias Estaduais a cumprirem seu mister

com mais eficiência. O incremento da Guarda Municipal de São Roque, através da aquisição de

câmeras leitoras de placa, aumenta a sensação de segurança da população, bem como libera o

efetivo da Polícia Militar de eventuais atribuições relacionadas ao policiamento de

equipamentos públicos municipais. As câmeras são úteis principalmente para fins criminais,

pois com o auxílio das mesmas será possível identificar veículos furtados, roubados, envolvidos

em sequestro e entre outros.

O valor total do convênio é de R$ 121.119,60 (cento e vinte e um mil cento e

dezenove reais e sessenta centavos) sendo R$ 100.000,00 (cem mil reais) – Fonte 2 - Recurso

Estadual e R$ 21.119,60 (vinte e um mil cento e dezenove reais e sessenta centavos) – Fonte 1 -

E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O

D E P A R T A M E N T O  D E  P L A N E J A M E N T O

Página 2/2

Recurso Próprio (sendo R$ 10.000,00 (dez mil reais) no exercício de 2022 e o restante da

contrapartida R$ 11.119,60 (onze mil cento e dezenove reais e sessenta centavos) para o

exercício de 2023.)

Estando a disposição para demais informações que se fizerem necessárias,

Atenciosamente,

__________________________________

Haysa S. Tigre de Sousa

Chefe de Divisão do Depto de Planejamento e Meio Ambiente

		2022-09-26T11:07:01-0300
	HAYSA STEPHANI TIGRE DE SOUSA:42460732880